VASTE COMMISSIE VOOR TAALTOEZICHT

NEDERLANDSE AFDELING

Vergadering van 11 april 1978

Aanwezig : de heer- wnd. voorzitter

de heren () :tc loden

de heer- plaatsvervangend 1id
de heer- advisgeur, secretaris

Nr. 4455/IT/N

Gelet op de klacht van 6 augustus 1976 tegen
1. De Minister van Verkeerswezen omdat het Commissariaat-generaal
voor Toerisme zijn deelname aan de jaarbeurs te Gent volledig in

het Frans behandeld heeft;

2. De firma N.V. Publiganda te Gent wegens het opstellen van een
Franstalige factuur gericht aan het Commissariaat—generaal voor
Toerisme i.vem. de te voeren publiciteit op de jaarbeurs te Gent

in 1975;

3. Het Rekenhof omdat het aan voornoemde betalingen zijn visum ver-

leend heeft;

4, Tegen de inrichters van de jaarbeurs te @ent, te weten de V.Z.W.

"Tnternationale jaarbeurs Gent" Floraliénpaleis - 9000 =~ Gents
Gelet op de artikelen 60, § 1 en 61, §§ 5 en 6 van de

bij K.B. van 18 juli 1966 samengeschakelde wetten op het gebruik der

talen in bestuurszaken (S.W.T.);

ol
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1. Overwegende dat het Commissariaat-Generaal voor
Toerisme te Brussel een centrale dienst is in de zin der S.W.T.; dat

het ressorteert onder het Ministerie van Verkeerswezenj

Overwegende dat de jaarbeurs te €#2nt gelocaliseerd

of localiseerbaar is in het Nederlandse taalgebied;

Overwegende dat luidens artikel 17 der S5.W.T. het
Commissariaat in binnendienst de taal van het gebied diende aan te
wenden voor alle zaken die gelocaliseerd zijn in het Nederlandse taal-

gebied;

2. Overwegende dat de N.V. Publiganda, gevestigd te
Gent, onder de toepassing van het decreet van 19 juli 1973 van de
Cultuurraad voor de Nederlandse Cultuurgemeenschap tot regeling van
het gebruik der talen in de arbeidsverhoudingen valt daar haar ex-
ploitatiezetel in het Nederlands taalgebied gevestigd is en zij]

tevens personeel tewerkstelt in dat taalgebied;

Overwegende dat volgens de jurisprudentie van de
V.C.T. de factuur voor wat de wettelijk voorgeschreven vermeldingen
betreft, onder de toepassing van het Decreet van 19 juli 1973 valt

voor gzover zi} voorgeschreven is bij de wetten en de reglementen;

Overwegende dat de factuur van de N.V. Publiganda
betreffende de Gentse jaarbeurs, opgesteld in het Frans en gericht
aan het Commissariaat-Generaal voor TPoerisme te Brussel een wettelijk
voorgeschreven document iz en dat de wettelijke vermeldingen overeen-
komstig artikel 5 van vermeld decreet in het Nederlands dienden ge-

steld te worden;

of s



Overwegende dat deze N.V. eerst in het Frans aange-
schreven werd door het Commissariaat-Generaal voor Toerisme te
Brussel: dat overeenkomstig artikel 41, § 2 der S.W.T. het Commis-
sariaat aan dit privaat bedrijf, dat gevestigd is in een gemeente
zonder speciale regeling uit het Nederlandse taalgebied, in de taal

van het gebied diende te schrijvens

3. Overwegende dat het Rekenhof overeenkomstig artikel 126
van de G.W. belast is met het nazien en het verevenen van de
rekeningen van het‘algemeen bestuur en van allen die tegenover de
Staatskas rekenplichtig zijn; dat het ervoor waakt dat geen artikel
van de uitgaven der begroting overschreden wordt en dat geen over-—
schrijving plaats heeft; dat het de rekeningen vaststelt der ver-
schillende besturen van de Staat en ermee belast is te dien einde
alle nodige inlichtingen en bewijsstukken te verzamelen; dat de
algemene staatsrekening aan de Kamers onderworpen wordt met de op-
merkingen van het Rekenhof; dat het Rekenhof ingericht werd bij wet

van 29 oktober 1846;

Overwegende dat het verlenen van het visum geen ad-
ministratieve handeling is in de zin der S.W.T. en dat het derhalve

niet onder de tcepassing valt van deze wetteng

Overwegende dat de V.Z.W. Jaarbeurs te Gent cen vereniging

is gesticht door private personen en zi}j principieel een privaat-
rechtelijk karakter heeft; dat de S.W.T. op deze V.Z.W. niet van

toepassing zijing

Besluit om al deze redenen met eenparigheid van stemmen

als volgt te adviseren :
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Artikel 1.~ Het Commissariaat-~Generaal voor Toerisme dient voor de
behandeling in binnendienst van de dossiers betreffende de Jaarbeurs
te Gent, die gelocaliseerd is in het Nederlands taalgebied, zich te
schikken naar artikel 17 der S.W.T., t.w. het commissariaat dient

het Nederlande te gebruiken.

Artikel 2.- De N.V. Publiganda dient overeenkomstig artikel 5 van het
decreet haar facturen betreffende de jaarbeurs en gericht aan het
Commissariaat te Brussel in het Nederlands te stellen. Het Commis-
sariaat dient eveneens in zijn betrekkingen met dit bedrijf het

Nederlands te gebruiken.

Artikel 3.~ Het verlenen van een visum 1s geen administratieve
handeling in de zin van artikel 1 § 1, 3° en valt derhalve niet

onder de toepassing van deze gecodrdineerde wetten.

Artikel 4.~ De V.Z.W. Jaarbeurs te Gent valt niet onder de toepassing

van de S.W.T.
Artikel 5.- Dit advies zal gezonden worden aan de Hinister van
Verke=rswezen, aan het Commisgsariaat-Generaal voor Toerisme, aan

de N.V. Publiganda, aan de V.Z.W. Jaarbeurs te Gent en aan de klager.

Gedaan te

DE SECRETARIS, UE WND. VOORZITTER,
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